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Det er min opfattelse, at muligheden for at 
yde supplerende tilskud til orlovsydelsen til 
forældre på børnepasningsorlov, som den nu er 
formuleret, imødekommer et behov både hos 
børnefamilierne og hos kommunerne. 

Det foreslås derfor, at revisionsbestemmelsen 
ophæves, og at muligheden for at give supple- 
rende tilskud til orlovsydelsen til forældre på 
børnepasningsorlov derved gøres permanent 
uden ændringer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets velvillige behandling. 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel. (Ændring af arbejds- 
giverperioden). 
(Lovforslag nr. L 19). 

Baggrunden for dette forslag er at nedsætte 
statens udgifter til sygedagpenge. 

Forslaget indebærer, at den periode, de priva- 
te arbejdsgivere skal udbetale sygedagpenge i, 
forlænges fra 2 uger til 3 uger. Herefter udbeta- 
ler kommunerne dagpenge. 

Ændringen skønnes på årsbasis at ville med- 
føre en statslig mindièudgift på netto 300 mio. 
kr., idet staten afholder kommunernes udgifter 
til sygedagpenge i de første 13 uger. 

Idet jeg henviser til lovforslaget og bemærk- 
ningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne 
anbefale forslaget til Tingets velvillige behand- 
ling. 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel og lov om erstatnings- 
ansvar. (Regres for sygedagpengeydelser udbe- 
talt af kommtmen). 
(Lovforslag nr. L 20). 

Lovforslaget er et led i regeringens bestræbelser 
på at nedbringe statens udgifter til sygedagpen- 
ge. 

Lovforslaget gør det muligt for en kommune, 
der udbetaler sygedagpenge til en skadelidt, at 
gøre et regreskrav gældende mod den ansvarli- 

ge skadevolder for det udbetalte sygedagpenge- 
beløb. 

Forslaget indfører således en hjemmel i syge- 
dagpengeloven for kommunen til at gøre regres 
for udbetalte sygedagpenge hos en ansvarlig 
skadevolder. Samtidig ophæves en bestemmelse 
i erstatningsansvarsloven, hvorefter der ikke 
kan gøres regres gældende for sygedagpenge- 
ydelser. 

Den samlede offentlige besparelse er skønnet 
til 95 mio. kr. Heraf andrager statens andel 71 
mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige og 
hurtige behandling. 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om social 
bistand. (Forhøjelse af aldersgrænsen for halv 
revalideringsydelse og minimumsgrænse for 
transportudgifter samt forsøgsbestemmelse om 
revalideringsinstitutioner m.v.). 
(Lovforslag nr. L 21). 

Det foreliggende lovforslag om 
-  forhøjelse af aldersgrænsen for modtagelse af 

halv revalideringsydelse fra 23 til 25 år, 
-  en minimumsgrænse for transportudgifter i 

forbindelse med revalidering efter § 43, dog 
forudsat at udgiften ikke er handicapbetinget, , 
og 

-  indsættelse af en generel forsøgsbestemmelse 
på revalideringsinstitutionsområdet m.v. 

fremsættes, fordi der har vist sig behov for 
ændring af reglerne på disse punkter. 

Efter de gældende regler udgør den faste 
revalideringsydelse for personer under 23 år 
halvdelen af den fulde revalideringsydelse, 
medmindre der foreligger særlige forhold. 

Med lovforslaget stilles der forslag om forhø- 
jelse af aldersgrænsen fra 23 til 25 år for modta- 
gelse af halv revalideringsydelse. 

Ved denne ændring koordineres aldersgræn- 
sen for modtagelse af den halve revaliderings- 
ydelse med bl.a. aldersgrænsen i lovens kon- 
tanthjælpsregler. 

Samtidig foreslås en minimumsgrænse på 200 
kr. pr. måned for transportudgifter i forbindelse 
med revalidering, dog forudsat at udgiften ikke 
er handicapbetinget. Det betyder, at revaliden- 
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der selv skal afholde udgifter til transport på 
indtil 200 kr. pr. måned, når udgiften ikke er en 
følge af handicappet. 

Efter de gældende regler skal kommunen yde 
hjælp til transportudgifter uafhængigt af revali- 
dendens økonomiske forhold, når udgifterne er 
en rimelig og nødvendig følge af revalideringen. 

Derudover foreslås indført en generel for- 
søgsbestemmelse på revalideringsinstitutions- 
området, hvorefter socialministeren kan give til- 
ladelse til forsøg på institutionsområdet, herun- 
der forsøg med etablering af beskyttede enkelt- 
pladser. 

Forslaget skal ses som en imødekommelse af 
anbefalinger fremsat i Arbejdsministeriets og 
Socialministeriets udvalg om skånejob, der net- 
op har afgivet sin første delrapport om initiati- 
ver for at fastholde de allerede ansatte, og som 
et led i at fremme virksomhedernes sociale 
medansvar, bl.a. gennem ansættelse af personer 
med nedsat erhvervsevne i beskyttede stillinger. 

Det foreslås, at ændringerne træder i kraft 
den 1. januar 1996. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal 
aktivering. (Ændring af ydelser og tilbud m.v.). 
(Lovforslag nr. L 22). 

Lovforslaget har til formål at gennemføre en 
nyorientering og tilpasning af aktiveringsregler- 
ne for kontanthjælpsmodtagere som led i rege- 
ringens samlede udspil om en styrkelse af den 
aktive arbejdsmarkedsindsats og forbedring af 
uddannelsesmulighederne for både voksne og 
unge. 

Som led i en forstærket uddannelses- og 
arbejdsmarkedsmæssig indsats skal kontant- 
hjælpsmodtagere i højere grad end i dag moti- 
veres til at gå i gang med en uddannelse, der 
kan give dem øgede kvalifikationer og dermed 
forbedrede beskæftigelsesmuligheder. 

Der foreslås derfor en styrkelse af rådgiv- 
nings- og vejledningsindsatsen, så kommunerne 
i forbindelse med den generelle vejledningsfor- 
pligtelse efter aktiveringsloven specielt skal 
lægge vægt på at vejlede kontanthjælpsmodta- 
gere om mulighederne for at deltage i ordinær 

uddannelse som alternativ til et aktiveringstil- 
bud. 

Reglerne om de individuelle handlingsplaner 
foreslås udbygget, således at der også for kon- 
tanthjælpsmodtagere under 25 år skal udarbej- 
des en handlingsplan. Der skal for de unge læg- 
ges særlig vægt på, at planen indeholder en 
angivelse af, hvilke uddannelsesaktiviteter der 
kan være med til at opfylde den unges beskæfti- 
gelsesmål. 

Planen skal for de unge være udarbejdet 
senest ved udløbet af visitationsperioden, dvs. i 
almindelighed senest efter 13 ugers kontant- 
hjælp. For kontanthjælpsmodtagere over 25 år 
skal det som hidtil gælde, at planen skal være 
udarbejdet senest efter 6 måneders kontant- 
hjælp. 

Kommunerne skal hver 6. måned tage hand- 
lingsplanen op til revision med henblik på juste- 
ringer og herunder foretage en fornyet vurde- 
ring af kontanthjælpsmodtagerens muligheder 
for at komme ind på det almindelige arbejds- 
marked eller i uddannelse. Det er på baggrund 
af kontanthjælpsmodtagerens rådighedsforplig- 
telse under deltagelsen i aktiveringstilbudet af 
væsentlig betydning at sikre, at der med faste 
mellemrum foretages en sådan vurdering af 
mulighederne for ordinær beskæftigelse og 
uddannelse. Dette gælder ikke mindst under 
hensyn til forslaget om at udvide varigheden af 
aktiveringstilbud fra 6 til 18 måneder for de 
tmge under 25 år. 

I forbindelse med opprioriteringen af uddan- 
nelsesindsatsen for de ledige foreslås der en 
begrænsning i adgangen til at give tilbud om 
jobtræning til unge kontanthjælpsmodtagere 
under 25 år. Jobtræning skal efter forslaget kun 
kunne etableres for den gruppe af unge, der 
enten har en erhvervskompetencegivende 
uddannelse, eller som allerede har gennemført 
et aktiveringstilbud på 18 måneder. Unge under 
25 år uden en erhvervskompetencegivende 
uddannelse vil således ikke kunne få tilbud om 
jobtræning som det første aktiveringstilbud, 
men først når den unge har deltaget i et af 
lovens øvrige aktiveringstilbud af 18 måneders 
varighed. 

Det foreslås at udvide aktiveringsforpligtel- 
sen ved at forlænge varigheden af aktiverings- 
tilbudene, således at kontanthjælpsmodtagere 
under 25 år uden en erhvervskompetencegiven- 
de uddannelse efter 13 uger får ret og pligt til et 
aktiveringstilbud på 18 måneder. For den grup- 
pe af unge, der har gennemført en erhvervs- 


